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Sammanfattning 
Magnus Olsson (SD) har i en motion till kommunfullmäktige föreslagit att fullmäktige 
ska ge kommunstyrelsen i uppdrag att tillsammans med berörda nämnder utreda 
bildandet av ett skönhetsråd för Malmö stad. Motionen har remitterats till 
stadsbyggnadsnämnden och tekniska nämnden. Båda nämnderna har föreslagit avslag 
på grund av risken för parallella funktioner och otydlighet i ansvarsroller. 
Kommunstyrelsens arbetsutskott har därefter återremitterat ärendet till 
stadsbyggnadsnämnden som inkommit med kompletterande yttrande.  

Förslag till beslut 
Kommunstyrelsen föreslår kommunfullmäktige besluta  

1. Kommunfullmäktige avslår Magnus Olssons (SD) motion om att utreda 
bildandet av ett skönhetsråd för Malmö stad. 

Beslutsunderlag 
• Motion av Magnus Olsson (SD) om att utreda bildandet av ett skönhetsråd för 

Malmö stad 

• Remissvar från stadsbyggnadsnämnden 

• Stadsbyggnadsnämnden beslut 220323 § 81 med muntlig reservation (SD) 

• Remissvar från tekniska nämnden 

• Tekniska nämnden beslut 220329 § 79 med muntlig Reservation (M) + (C) 

• Ärendet utgick KSAU 220613 §397 

• Beslut KSAU 240129 § 40 Motion av Magnus Olsson (SD) om att utreda 
bildandet av ett skönhetsråd för Malmö stad 

• Remissvar stadsbyggnadsnämnden 
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• Stadsbyggnadsnämnden beslut 240423 § 97 muntlig Reservation (SD) 

• G-Tjänsteskrivelse KSAU 260511 Motion av Magnus Olsson (SD) om att 
utreda bildandet av ett skönhetsråd för Malmö stad 

Beslutsplanering 
Kommunstyrelsens arbetsutskott 2026-05-11 
Kommunstyrelsen 2026-06-03 
Kommunfullmäktige 2026-06-17 

Beslutet skickas till 
Magnus Olsson (SD)  
Stadsbyggnadsnämnden 
Tekniska nämnden 
Stadskontoret, omvärld- och näringsliv 
Stadskontorets handläggare  

Ärendet 
Bakgrund 
Magnus Olsson (SD) har i en motion till kommunfullmäktige föreslagit att fullmäktige 
ska ge kommunstyrelsen i uppdrag att tillsammans med berörda nämnder utreda 
bildandet av ett skönhetsråd för Malmö stad samt uppdra åt kommunstyrelsen att 
återkomma till kommunfullmäktige med utredning och förslag till beslut om inrättande 
av ett råd till skydd för Malmös skönhet. 

Motionären framför att Malmö stad idag bedriver ett arbete med, framför allt, 
stadsbilden mellan stadsbyggnadskontoret och fastighets- och gatukontoret och att det 
är bra att arbete bedrivs över förvaltningarnas gränser. Sverigedemokraterna menar 
däremot att en framstående grupp, underställd kommunstyrelsen, som har till uppgift 
att vara rådgivande, stöttande och ett bollplank samt har rättigheten att väcka egna 
initiativ rörande exempelvis Malmös stadsbild är framtiden. Motionären framför vidare 
att man är mån om Malmös stadsbilder och omgivningar och därav menar att ett råd till 
skydd för Malmös skönhet behöver utredas. Motionären framför att Skönhetsrådet i 
Stockholm (Rådet till skydd för Stockholms skönhet) som bildades 1919 är en god 
utgångspunkt eller föredöme. 

Motionären anser sammantaget att det är en styrka i sig med denna spetskompetens och 
dess utformning. Det finns även fördelar med att ha ett råd som kan på eget bevåg 
lämna förslag, avgiva yttranden och agera remissinstans. Skönhetsrådet i Malmö bör 
verka under kommunstyrelsen och vara fristående. Utformningen av rådet till skydd för 
Malmös skönhet kan med fördel utarbetas från Rådet till skydd för Stockholms 
skönhet.  

Ärendets gång 
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Motionen har remitterats till stadsbyggnadsnämnden och tekniska nämnden, som båda 
föreslagit avslag på grund av risken för parallella funktioner och otydlighet i 
ansvarsroller. Stadskontoret instämde i nämndernas yttranden och föreslog avslag. 
Kommunstyrelsens arbetsutskott beslöt därefter återremittera ärendet till 
stadsbyggnadsnämnden för att få ett uppdaterat utlåtande som även beskriver 
nämndens initiativ att låta allmänheten få inflytande i stadsutvecklingsprocessen. 
Stadsbyggnadsnämnden har återkommit med ett yttrande. För att ge ett samlat svar 
redogörs i ärendet även för tidigare inkomna yttranden i ärendet. 

Internremiss  
Tekniska nämndens yttrande  

Tekniska nämnden delar uppfattningen att kvalitet, omsorg, långsiktighet och 
skönhetsvärden i den byggda miljön och stadsbilden är av stor betydelse för 
malmöbornas livskvalitet, stadens attraktivitet och varumärke.   

Kvaliteten i den byggda miljön är viktiga frågor även inom tekniska nämndens 
ansvarsområde och som de senaste åren fått allt större betydelse. I takt med att det 
samhälleliga intresset för svårmätbara värden som kvalitet, trivsel och skönhet i den 
byggda miljön har ökat, har även nämndens fokus på och arbete med dessa värden 
växlats upp.  

Arbete bedrivs för att i allt högre grad involvera och inhämta medborgarnas perspektiv, 
kunskap och erfarenheter. Samverkan omfattar även föreningar, såsom det redan 
befintliga Skönhetsrådet i Malmö. Skönhetsrådet i Malmö är en bildades 1988. 
Föreningen verkar för att Malmö ska präglas av skönhet och väl gestaltade livsmiljöer. 
Arbetet sker via opinionsbildning och medverkan i det offentliga samtalet.  

Tekniska nämndens bedömning är att kvaliteten i den byggda miljön bäst tillvaratas och 
utvecklas inom redan etablerad organisation och processer. Nämnden anser inte att det 
är önskvärt att bygga in parallella bedömningsfunktioner i stadens organisation. Att 
uppnå god bebyggd miljö och samtidigt effektiva processer kräver ett proaktivt arbete 
och samarbete mellan flera nämnder och förvaltningar. Berörda nämnder har och 
utvecklar löpande förmågan att göra samlade bedömningar över förvaltningsgränserna 
utifrån gemensamma mål vad avser stadsutvecklings-, arkitektur- och gestaltningsfrågor. 

Tekniska nämnden föreslår att kommunfullmäktige avslår motionen. 

(SD), (M) och (C) anmälde reservation. 

 
Stadsbyggnadsnämndens yttrande 
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Stadsbyggnadsnämnden delar uppfattningen att kvalitet, omsorg, långsiktighet och 
skönhetsvärden i den byggda miljön och stadsbilden är av stor betydelse för 
malmöbornas livskvalitet, stadens attraktivitet och varumärke. Nämnden ser positivt på 
att använda extern expertkompetens i syfte att stärka stadens arbete med dessa frågor.  

Kvaliteten i den byggda miljön är en viktig fråga som de senaste åren fått allt större 
betydelse. I takt med att det samhälleliga intresset för svårmätbara värden som kvalitet, 
trivsel och skönhet i den byggda miljön har ökat, har även nämndens fokus på, och 
arbete med, dessa värden växlats upp, både inom grunduppdraget och det 
verksamhetsutvecklande arbetet.  

Stadsbyggnadsnämndens bedömning är att kvaliteten i den byggda miljön bäst 
tillvaratas och utvecklas inom redan etablerad organisation och processer. Nämnden 
anser inte att det är önskvärt att bygga in parallella bedömningsfunktioner i stadens 
organisation. Det är i stället att föredra att knyta ytterligare expertis till befintliga 
strukturer samt att utveckla berörda nämnders förmåga att, över förvaltningsgränser, 
göra samlade bedömningar utifrån gemensamma mål vad avser stadsutvecklings-, 
arkitektur och gestaltningsfrågor. Att uppnå god bebyggd miljö och samtidigt effektiva 
processer kräver ett proaktivt arbete och samarbete mellan flera nämnder och 
förvaltningar.  

Stadsbyggnadsnämndens arbete med grunduppdraget 
Beslut om stadsutveckling och byggande kräver noggranna avvägningar och balansakter 
mellan flera olika intressen och mål. Kvalitet och skönhetsvärden är en av flera viktiga 
frågor i stadsbyggnadsnämndens arbete, från den översiktliga planeringen till 
bygglovsprövningar. I processerna inhämtas expertkunskap genom olika 
remissinstanser innan förvaltningen gör sammantagna bedömningar och nämnden 
fattar beslut om sådana avvägningar. Vad gäller exempelvis kulturmiljövärden och den 
befintliga miljön utgör Malmö Museers antikvariska expertis ett viktigt stöd.  
Stadsbyggnadsnämndens bedömning är att ett skönhetsråd underställt 
kommunstyrelsen riskerar att onödigt försvåra de komplexa och många gånger långa 
processer som stadsutveckling och byggande innebär, samt riskerar att skapa obalans i 
avvägningarna mellan de många olika intressen och mål som nämnden och 
stadsutvecklingen hanterar.  

Stadsbyggnadsnämndens verksamhetsutvecklande arbete 
Att höja kvaliteten i den byggda miljön är även prioriterat i nämndens 
verksamhetsutvecklande arbete samt i samverkan med andra förvaltningar och externa 
aktörer. Här utgör Malmö stads arkitekturprogram Arkitekturstaden Malmö antagen av 
Kommunfullmäktige maj 2018 grunden för nämndens arbete inom området.  

Som en del i detta arbete har stadsarkitekttjänsten omformulerats, en ny stadsarkitekt 
rekryterats och ett tvärgående stadsarkitektteam har bildats. Stadsarkitektens och 
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teamets uppdrag fokuserar på att stödja och utveckla nämndens och förvaltningens 
arbete med kvaliteten i den byggda miljön. Stadsarkitekten och teamet är också en 
resurs för hela Malmö stads organisation i arbetet med att öka kvaliteten i den byggda 
miljön.  

Som en del av uppdraget utbyter stadsarkitektteamet erfarenheter och värderar 
alternativa arbetssätt för att höja kvaliteten i den byggda miljön. Erfarenheter och 
kunskap har inhämtats från exempelvis Stockholm, Göteborg och Sveriges 
Stadsarkitektförening, samt från internationell forskning såsom det EU-finansierade 
Urban Maestro-projektet. Erfarenheter tyder på att det mest effektiva sättet att höja 
kvaliteten i den byggda miljön är genom en kombination av hög intern kompetens och 
fokus på kvalitetsfrågorna i grunduppdraget. När extern expertis används så är det mest 
effektivt att sätta samman grupper och processer för specifika projekt eller program. 

Nämnden utvecklar även arbetet med att proaktivt involvera externa parter i frågor som 
rör stadsplaneringen och byggandet. Arbete bedrivs för att i allt högre grad involvera 
och inhämta medborgarnas perspektiv, kunskap och erfarenheter, referensgrupper med 
externa aktörer sammankallas i relevant utvecklingsarbete och samverkan sker med 
exempelvis byggbranschen, Malmö Universitet, Form/Design Center, Sveriges 
Arkitekter och andra organisationer inom fältet. Samverkan omfattar även föreningar, 
såsom det redan befintliga Skönhetsrådet i Malmö, en ideell förening som genom 
diskussion, utredningar, publikationer och utmärkelser verkar för ett vackert och 
hållbart Malmö. Föreningens medlemmar väljs utifrån meriter och intresse och enligt 
uppgift från föreningen bedriver de ett aktivt arbete med en nystart sedan 
2019.  Stadsbyggnadsnämnden föreslår att kommunfullmäktige avslår motionen. 

Reservation (SD). 

Stadsbyggnadsnämndens yttrande efter återremiss 
Allmänhetens inflytande i stadsbyggnadsprocesserna enligt Plan- och bygglagen  
Enligt regeringsformen ska det allmänna verka för att alla människor ska kunna uppnå 
delaktighet och jämlikhet i samhället och för att barns rätt ska tas tillvara. I 
portalparagrafen till plan- och bygglagen tydliggörs bland annat att hänsyn ska tas till 
den enskildes frihet i planläggning av mark och vatten och om byggande. Detta 
påverkar all planering såsom översiktsplanering, planprogram och detaljplanering.  

När kommunen tar fram en detaljplan görs det enligt en lagreglerad process med syfte 
att säkra insyn för berörda, att få fram ett så bra beslutsunderlag som möjligt och att 
förankra förslaget.  

En detaljplan tas vanligen fram enligt ett så kallat standardförfarande. Detta innebär 
förenklat att två steg med remissomgångar genomförs innan detaljplanen kan antas. 
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Den första remissomgången benämns som samråd och den andra remissomgången 
benämns som granskning. Under båda dessa steg ges den enskilde möjlighet till insyn 
kring planarbetet och planförslaget. Vidare ges också möjlighet till att vara med och 
påverka detaljplanens utformning. En förutsättning för den enskildes möjlighet till 
påverkan är dock att kommunens ställningstaganden inte blivit låsta och detaljplanen 
fått en alltför konkret utformning. Samråd i tidiga skeden är därför av vikt. Därav finns 
även krav på liknande remissomgångar vid upprättande av tidiga planeringsdokument 
såsom planprogram samt översiktsplan. 

Remissomgångarna i detaljplaneprocessen sker genom att planförslaget och tillhörande 
planhandlingar presenteras på kommunens hemsida och hålls tillgänglig i stadshuset 
under ett antal veckor. Ifall stadsbyggnadskontoret bedömer att det finns behov 
presenteras planförslaget för allmänheten under samrådet vid ett så kallat samrådsmöte. 
Den enskilde har under remissomgångarna möjlighet att skicka in sina synpunkter 
skriftligt. Vid både samrådets och granskningens slut sammanställs sedan inkomna 
synpunkter och planförslaget justeras vid behov. I bedömningen kring justeringar av 
planförslaget gör stadsbyggnadskontoret en avvägning mellan de allmännas och 
enskildas intressen. Samtliga inkomna synpunkter och stadsbyggnadskontorets 
kommentar kring dessa synpunkter redovisas skriftligt tillsammans med övriga 
planhandlingar som hör till detaljplanen. På så vis finns en transparens kring 
planförslaget under planprocessen gång och i beslutsunderlagen inför politiken och vid 
antagandet av detaljplanen.  

Den som framfört sina synpunkter på förslaget skriftligt under samrådet eller 
granskningen har dessutom rätt att överklaga beslutet att anta detaljplanen och på så vis 
få detaljplanen prövad.  

Involvering av användarna i stadsbyggnadsprocesserna  
Utöver den lagstadgade möjligheten till insyn och påverkan i planeringsprocesserna vid 
samråd och granskning arbetar stadsbyggnadsnämnden också med användarinvolvering 
i tidiga skeden. Användare är de som bor, lever och/eller verkar på en plats. 

Användarinvolvering är ett sätt att samla in platsspecifik kunskap från de som använder 
platsen men inte har ett givet mandat i planprocessen. Användarnas kunskap ska alltid 
samlas in i översiktsplan, fördjupade översiktsplan och planprogram, samt i detaljplaner 
vid behov. Exempel på sådana insatser är användarinvolvering i den fördjupade 
översiktsplanen för Jägersro och planprogrammet för Flensburg (Södra 
sjukhusområdet).  

En viktig del av användarinvolveringen är att utbilda i stadsutveckling för att genom 
engagerade medborgare få relevant input till planeringsprocesserna. Resultatet av 
användarinvolveringen utgör en del av det underlag som ligger till grund för 



7 (9) 

framtagande av planförslag. Resultatet stäms sedan av med användarna vid samråd och 
granskning.   

Involvering av barn och unga  
För att kunna involvera och engagera barn och unga i Malmös stadsutveckling arbetar 
stadsbyggnadsnämnden med metodutveckling och har bland annat tagit fram Min plats, 
vilket är ett pedagogiskt verktyg som lär barn och unga undersöka sin närmiljö, hur den 
kan utvecklas och vilka påverkansmöjligheter som finns. Stadsbyggnadskontoret 
använder Min plats i planuppdrag som prioriteras för involvering och sprider den aktivt 
till andra aktörer som jobbar med barn och unga, till exempel skolor och 
Allaktivitetshusen.  

Unga stadsguider är ett annat exempel på hur barn och unga kan engageras i frågor som 
rör stadens utveckling. Unga stadsguider är ett samarbetsprojekt med 
Kulturförvaltningen där barn bland annat fått lära sig om sitt bostadsområdes historia 
och framtida utvecklingsplaner för att kunna guida familj och tjänstepersoner på 
platserna.   

Min plats och Unga stadsguider är båda exempel på metoder för att stärka barns 
egenmakt och möjligheter att vara en del i stadsutvecklingen. 

Reservation (SD). 

Stadskontorets bedömning 
Stadskontoret har tillsammans med stadsbyggnadskontoret gjort en uppdatering efter 
remissförfarandet och inför beredningen då ärendet dröjt. 

Grunden i plan- och bygglagen är att beslut om kommunens planering av mark- och 
vattenområden ska fattas av kommunfullmäktige. Beslut om antagande av 
översiktsplanen fattas alltid av kommunfullmäktige. Även detaljplaner ska som 
huvudregel antas av kommunfullmäktige, men fullmäktige får delegera beslutanderätten 
till kommunstyrelsen eller stadsbyggnadsnämnden, för detaljplaner som inte är av 
principiell betydelse eller annars av större vikt, vilket sker i Malmö. 

All kommunal planering inom Malmö stad följer en rutinstyrd process där samtliga 
berörda nämnder inom staden involveras. Inom översiktsplaneringen deltar stadens 
nämnder genom att bidra med underlag, bedömningar och synpunkter utifrån sina 
respektive ansvarsområden, i syfte att möjliggöra en samordnad och hållbar planering. 

Inom detaljplaneringen involveras samtliga berörda nämnder redan i ett tidigt skede 
genom en initial remissrunda, kallad Startblocket. I detta skede ges nämnderna 
möjlighet att lämna synpunkter innan stadsbyggnadsnämnden tar ställning till om ett 
detaljplanearbete ska inledas och innan ett formellt planuppdrag har upprättats. Varje 



8 (9) 

nämnd kan även utse en kontaktperson som deltar aktivt under hela planprocessen och 
i framtagandet av planförslaget. Utöver detta involveras stadens nämnder även under 
samråds- och granskningsskedena i detaljplaneprocessen, där de lämnar synpunkter på 
planförslaget utifrån sina respektive ansvarsområden. Om de tekniska nämnderna inte 
är överens om planförslaget inför antagande gäller principen att detta ska 
kommuniceras, och att beslut om antagande i sådant fall ska fattas av 
kommunfullmäktige. 

Malmö in the making är ännu ett initiativ som bygger nätverk, väcker idéer och hittar 
nya arbetssätt. Syftet är att Malmöbornas delaktighet och kunskap om stadsutveckling 
växer genom arkitektur och kultur. Under 2025 görs detta via kommunikativa insatser 
samt ett publikt program i september med Malmöborna som målgrupp. Programmet 
skapas med hjälp av ett Open Call som efterfrågar både programidéer och platsförslag. 
Såväl Malmö stads egna verksamheter som lokala aktörer inom akademi, näringsliv, 
kultur och civilsamhälle är välkomna att söka och delta. När Malmö in the making 
genomfördes 2023 bestod det publika programmet bland annat av föreläsningar, 
utställningar, guidningar, workshopar, filmvisningar och mycket annat. Satsningen leder 
till nya samarbeten och får Malmö stad att arbeta på nya sätt – med mer samarbete 
mellan olika förvaltningar och mer utforskande arbetssätt. Tillsammans med Malmö in 
the making kan Malmöborna utforska och delta i stadens utveckling och bidra till att 
Malmö fortsätter växa jämlikt, kvalitativt och hållbart. Insikter och lärdomar från 
Malmö in the making blir en del av den kommande Översiktsplanen. 

Stadskontoret delar, liksom tekniska nämnden och stadsbyggnadsnämnden, 
motionärens uppfattning att kvalitet, omsorg, långsiktighet och skönhetsvärden i den 
byggda miljön och stadsbilden är av stor betydelse för Malmöbornas livskvalitet, 
stadens attraktivitet och varumärke.  

Kvaliteten i den byggda miljön är viktiga frågor för staden. I takt med att det 
samhälleliga intresset för svårmätbara värden som kvalitet, trivsel och skönhet i den 
byggda miljön har ökat, har staden växlat upp fokuset på och arbetet med dessa värden. 

Stadskontoret kan konstatera att Malmö stad har genomfört stora kvalitetsförbättringar 
i arbetet med att stärka kvalitet och skönhetsvärden i den bebyggda miljön, exempelvis 
genom stadens arkitekturprogram Arkitekturstaden Malmö. Just nu pågår också ett 
fördjupningsarbete för att göra arkitekturprogrammet mer konkret, med fokus på 
gestaltningsfrågorna. Arbetet förväntas färdigställas under 2025.  

Stadsbyggnadsnämnden har också i allt högre grad involverat och inhämtat sakkunskap 
exempelvis från byggbranschen, Malmö Universitet, Form/Design Center, Sveriges 
Arkitekter, Malmö museers antikvariska expertis och andra organisationer inom fältet. 
Dessutom involveras medborgarna i allt högre grad. 
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Stadskontoret instämmer i tekniska nämndens och stadsbyggnadsnämndens bedömning 
är att kvaliteten i den byggda miljön bäst tillvaratas och utvecklas inom redan etablerade 
organisationer och processer. Stadskontoret anser att ytterligare funktioner inom 
stadsutvecklingen riskerar att bygga in parallella bedömningsfunktioner i stadens 
organisation. Det finns också risker i att det blir en otydlighet om vem som ansvarar för 
vad och hur tungt eventuella yttranden ska väga i beslutsförfarandet. Enligt 
kommunallagen har varje ledamot i fullmäktige rätt att väcka motioner (4 kap 19 §) och 
dessutom finns det i Malmö en möjlighet för alla folkbokförda i Malmö kommun att 
lämna in ett medborgarförslag genom Malmöinitiativet, med idéer om hur staden kan 
utvecklas. 

En egen organisation likt den Stockholmsmodell som framförs i motionen innebär även 
merkostnad för personal och ledningsfunktioner för att kunna bereda ärenden till ett 
skönhetsråd. 

Att uppnå god bebyggd miljö och samtidigt ha effektiva processer kräver ett proaktivt 
arbete och samarbete mellan flera nämnder och förvaltningar. Berörda förvaltningar har 
och utvecklar löpande förmågan att göra samlade bedömningar över 
förvaltningsgränserna utifrån gemensamma mål vad avser stadsutvecklings-, arkitektur- 
och gestaltningsfrågor.  

Stadskontoret instämmer i tekniska nämndens och stadsbyggnadsnämndens yttranden 
och föreslår kommunstyrelsen föreslå kommunfullmäktige att avslå motionen. 

Ansvariga 
Isabelle Henningsson  Nämndsekreterare  
Micael Nord  Näringslivsdirektör 
Andreas Norbrant  Stadsdirektör 
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